
La presente deliberazione viene affissa il  01.10.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione n. 231 del 30.09.2020del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: MOSTRA “NEL SEGNO DI MANARA” PROMOSSA DA COMICON. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno Trenta  del mese di  Settembre alle ore  13,30 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa 

Dovetto,  

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del dirigente ad interim del SERVIZIO DI STAFF – 

COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE e ritenuto di renderla deliberazione  

RITENUTO doversi approvare l’indirizzo politico in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITO  

 il parere favorevole di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 2° comma del Tuel, dal 

Dirigente del Settore AMMINISTRATIVO FINANZIARIO - Servizio Programmazione 

Bilancio Patrimonio e Provveditorato; 

 acquisito pure il parere di regolarità contabile dal Dirigente del Settore 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO - Servizio Finanziario e contabile nonché del 

responsabile della PO di riferimento 

 il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 



- Lo Statuto Provinciale; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui in oggetto e per l’effetto: 

1. DI APPROVARE dal 2 ottobre al 29 novembre 2020 lo svolgimento della Mostra “Nel segno di 

Manara”, richiesta dalla Associazione Comicon, presso le Sale espositive della Rocca dei 

Rettori; 

2. DI CONCEDERE il patrocinio gratuito della Provincia di  Benevento alla Mostra “Nel segno di 

Manara; 

3. Di APPROVARE il Calendario della Mostra “Nel segno di Manara” con i seguenti orari: dal 

martedì alla domenica dalle ore 10 alle ore 19; 

4. DI DEMANDARE al Dirigente a.i. del Settore Amm/vo Finanziario della Provincia di 

Benevento, al Segretario Generale, al Servizio Segreteria Generale e Comunicazione, al Servizio 

Affari Generali, al Servizio Gestione Rete Museale l’individuazione e l’adozione dei 

provvedimenti consequenziali al presente dispositivo; 

5. DI ONERARE la Società in house Sannio Europa scarl, che si occupa della promozione della 

rete museale dell’Ente ai sensi della Determina Dirigenziale n. 1230/2020, per quanto concerne 

l’affiancamento al personale della Provincia per la vigilanza della Mostra e delle aree 

espositive;   

6. DARE ATTO CHE TUTTE le iniziative connesse allo svolgimento della Mostra “Nel segno di 

Manara” dovranno svolgersi nel pieno rispetto dei Protocolli e delle normative attualmente 

vigenti anti-Covid 19, con particolare riferimento all’ultima ordinanza n. 75/2020 del Presidente 

della Regione, nazionali e regionali a cura e sotto la responsabilità esclusiva dell’ Associazione 

Comicon; 

7. DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  

eseguibile, ai sensi e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

   

OGGETTO: MOSTRA “NEL SEGNO DI MANARA” PROMOSSA DA COMICON.  

 

PROPOSTA di DELIBERA PER IL PRESIDENTE 

SERVIZIO COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO GESTIOPNE RETE MUSEALE  

Premesso che dal 2 ottobre al 29 novembre 2020 è stata proposta la organizzazione 

della Mostra “Nel segno di Manara”, richiesta dalla Associazione Comicon con nota 

prot. 22470 del 30 settembre 2020, allegando un Programma da svolgersi presso 

alcune Sale espositive presenti presso la Rocca dei Rettori; 

Evidenziato che Milo Manara è un artista di caratura internazionale, noto in tutto il 

mondo per la sua produzione artistica ormai pluridecennale; 

Sottolineato che l’evento proposto di una mostra antologica nata per celebrare i 

cinquant’anni di carriera artistica ha un rilievo culturale di respiro internazionale, 

capace di promuovere una forte risposta di turismo culturale ed artistico che vedrà la 

città protagonista dedicato alla “Nona arte”; 

Rilevato che tale Mostra viene dopo l’unico evento del genere svoltosi a Bologna; 

Ravvisata l’opportunità di concedere gli spazi richiesti presso la Rocca dei Rettori 

durante il periodo dal 2 ottobre al 29 novembre e di sostenerne i bisogni operativi;  

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di 

regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 la Legge 302/90;  

 lo Statuto Provinciale; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente Provincia; 

  

PROPONE  di  DELIBERARE  
 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1) DI APPROVARE dal 2 ottobre al 29 novembre 2020 lo svolgimento della Mostra 

“Nel segno di Manara”, richiesta dalla Associazione Comicon, presso le Sale espositive 

della Rocca dei Rettori; 

2) DI CONCEDERE il patrocinio gratuito della Provincia di  Benevento alla Mostra 

“Nel segno di Manara; 

3) Di APPROVARE il Calendario della Mostra “Nel segno di Manara” con i seguenti 

orari: dal martedì alla domenica dalle ore 10 alle ore 19; 



4) DI DEMANDARE al Dirigente a.i. del Settore Amm/vo Finanziario della 

Provincia di Benevento, al Segretari Generale, al Servizio Segreteria Generale e 

Comunicazione, al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione Rete Museale 

l’individuazione e l’adozione dei provvedimenti consequenziali al presente dispositivo; 

5) DI ONERARE la Società in house Sannio Europa scarl, che si occupa della 

promozione della rete museale dell’Ente ai sensi della Determina Dirigenziale n. 

1230/2020, per quanto concerne l’affiancamento al personale della Provincia per la 

vigilanza della Mostra e delle aree espositive;   

6) Dare atto che tutte le iniziative connesse allo svolgimento della Mostra “Nel 

segno di Manara” dovranno svolgersi nel pieno rispetto dei Protocolli e delle normative 

attualmente vigenti anti-Covid 19 nazionali e regionali a cura e sotto la responsabilità 

esclusiva dell’ Associazione Comicon; 

7) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, co. 4, del DLgs 267/2000. 

Benevento, lì 30.9.2020     Benevento, lì 30.9.2020  

  

Il Responsabile Servizio Comunicazione e 

Segreteria Generale P.O. 

f.to Dott. Antonio De Lucia 

 

  

Il Responsabile Servizio  

Gestione Rete Museale P.O. 

f.to Dott.ssa  Gabriella Gomma 

 

 

  



PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

MOSTRA “NEL SEGNO DI MANARA” PROMOSSA DA COMICON.  

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

I sottoscritti Dirigenti ad Interim Servizi di Supporto e del Settore Amministrativo-Finanziario  

esprimono sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 30.9.2020                                   Benevento, 30.9.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Servizi di Supporto  

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

____________________________ 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

______________________ 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  

favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 30.9.2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

______________________ 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

______________________ 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non 

favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 30.9.2020                                

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

______________________ 

  



COPIA  di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.231 del 30.09.2020 

Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

f.to Antonio Di Maria 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30.09.2020 ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

====================================================================================== 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30.09.2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

====================================================================================== 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 01.10.2020  al n.2410 ai sensi dell’art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.Franco Nardone 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

vpaduano
Casella di testo




